
 

 

 

rep. 184 del 9/11/2023 

PARCO ARCHEOLOGICO DELL’APPIA ANTICA 

 
Oggetto: Servizi di assistenza e supporto al sistema on site e software di gestione remota del Parco 

Archeologico dell’Appia Antica. Ulteriore Proroga tecnica per assenza Decreto di approvazione del Bilancio 

di previsione A.F. 2024 (repertorio n. 75 del 24/01/2022 - RDA MePa 1998234) 

IL DIRETTORE 

VISTI  

il Decreto Legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 di istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali;  

il D.M. del 27 novembre 2014, recante “articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;  

il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali,” e successive 

modificazioni;  

il DM 23 gennaio 2016 n. 44 e in particolare l'art. 6 il quale, nell'ambito della più ampia riorganizzazione del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, istituisce gli Istituti e i luoghi di cultura dotati di 

autonomia speciale;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante «Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance»;  

il già citato DPCM n. 169/2019, art. 33 comma 3 lettera b) che conferisce al Parco Archeologico dell’Appia 

Antica, quale Ufficio di livello dirigenziale non generale, autonomia speciale in quanto di rilevante interesse 

nazionale;  

il Decreto Direttoriale della DG Musei rep. n. 391 del 18/04/2023, con il quale è stato affidato allo scrivente 

l’incarico di direzione del Parco Archeologico dell’Appia Antica; 

il Bilancio di previsione A.F. 2024 approvato dal C.d.A. con Delibera rep. n. 5 del 13/12/2023;  

il Decreto rep. n. 30 del 15/01/2024 della Direzione Generale Musei con il quale è stato approvato il 

Bilancio provvisorio dell’esercizio finanziario 2024 di questo Istituto;  

il D. Lgs. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici e in particolare l’art. 120, comma 10; 

PA-APPIA|27/02/2024|DETERMINA 42



 

 

PRESO ATTO 

che i servizi di assistenza e supporto al sistema on site e software di gestione remota del Parco 

Archeologico dell’Appia Antica è scaduto in data 31 dicembre 2023; 

che è stata avviata la procedura di scelta del prossimo contraente e che, medio tempore, si è disposta una 

proroga di 2 mesi proprio al fine di espletare le predette procedure di aggiudicazione al nuovo contraente; 

che tale proroga è in scadenza il prossimo 29 febbraio e che ad oggi non risulta ancora pervenuto il Decreto 

di approvazione del Bilancio di previsione A.F. 2024. 

che, ai sensi del DPR 97/2003, l’Istituto opera in regime di esercizio provvisorio; 

che occorre dare continuità ai servizi essenziali, tra i quali quello in oggetto; 

che, in assenza di comunicazioni riguardo ai tempi di licenziamento del decreto de quo, non si ravvedono 

soluzioni alternative ad con una nuova proroga di 2 mesi a decorrere dal 1 marzo e fino al 30 aprile 2024; 

TENUTO CONTO 

che, calcolando l’importo aggiuntivo necessario per prorogare il servizio, agli stessi patti e condizioni 

stabiliti nel contratto iniziale, fino al 30/04/2024, la cifra totale ammonta a € 8.558,30 IVA e oneri di legge 

inclusi; 

che la cifra trova copertura nel cap. 1114 A.F. 2024;  

DETERMINA 

di autorizzare la proroga tecnica del contratto rep. 75/2022;  

di impegnare la relativa somma pari a € 8.558.30, IVA e oneri di legge inclusi, sul cap. 1114, A.F. 2024. 

 

           Il Direttore 

Arch. Simone Quilici 

 

 


		2024-02-27T14:30:47+0100
	Simone QUILICI


		2024-02-27T15:52:06+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




